
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.254 Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 2020

CONSIDERANDO as razões de conveniência e oportunidade em denunciar 
o documento atualente vigente;
RESOLVE:
Art. 1O        Denunciar o Termo de Coorperação Técnica nº 003/2017 – 
DETRAN/PA, fi rmado em 01/08/2017.
Art. 2O        Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral DETRAN/PA

DENÚNCIA DO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA N° 003/2017 – DETRAN/PA

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40, Assocoação dos Notários e registradores do Brasil 
– Seção Pará – ANOREG/PA, CNPJ nº 01.069.027/0001-01, e Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará – TJE/PA, CNPJ n° 04.567897/0001-90
OBJETO DA DENÚNCIA: Fica DENUNCIADO o Termo de Cooperação Téc-
nica nº 003/2017, CELEBRADO ENTRE o DETRAN/PA, ANOREG/PA e TJ/
PA, fi rmado em 01/08/2017, tendo como objeto o envio, por meio de um 
Sistema de Comunicação Eletrônica de Venda de Veículos Automotores Ter-
restres, de informações relativas aos reconhecimento de fi rmas praticados  
em documento de transferência de veículos automotores pelos cartórios 
de Notas do Estado do Pará ao DETRAN/PA, com a fi nalidade de realizar a 
comunicação de venda de veículo em tempo real, concedendo comodidade 
e segurança ao público e célere atualização do banco de dados do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará.
JUSTIFICATIVA: Resolve DENUNCIAR o Termo de Cooperação n° 003/2017, 
com fundamento na Cláusula Décima – Da Rescisão e da Denúncia.
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2020
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 553430
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 738/2020-DAF/CGP, DE 06/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/162501;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e ½) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para Brasília/DF, no período de 17/03 à 19/03/2020, a fi m de participar da 
1ª Reunião Nacional de 2020 dos Coordenadores e Analistas dos Sistemas 
RENAINF, RENAVAM e RENACH.

NOME MATRICULA
Sinfrônio Brito Moraes 5949354 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 739/2020-DAF/CGP, DE 06/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/162230;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e ½) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Bragança de 11/03 a 09/04/2020, a fi m de 
realizar atendimento ao público na área de habilitação na CIRETRAN do 
referido município.

NOME MATRICULA
César Augusto Matos Alves 57194090 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 740/2020-DAF/CGP, DE 06/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/162258;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e ½) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Tomé Açu de 18/03 a 16/04/2020, a fi m de 
realizar atendimento ao público na área de habilitação na CIRETRAN do 
referido município.

NOME MATRICULA
Fernando Jorge do Carmo 55588473 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 741/2020-DAF/CGP, DE 06/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/180217;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Soure no período de 13/03 à 16/03/2020, a fi m de realizarem atendi-
mento itinerante de habilitação.

nome matricula
Paulo Márcio Cordeiro Ferreira 54194966/1

Amélia Rodrigues Bispo 57196680/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 742/2020-DAF/CGP, DE 06/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/177531;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Baião no período de 06/03 à 09/03/2020, a fi m de realizarem atendi-
mento itinerante de habilitação.

nome matricula
Túlio Reis Guimarães 5904022 /2

Olga Santos Tôrres de Assis 3263592 /1
Josenilce da Silva Pantoja Santos 1040/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 743/2020-DAF/CGP, DE 06/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/180520;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Paragominas no período de 09/03 à 07/04/2020, a fi m de 
realizar serviço de atendimento de habilitação junto a Ciretran.

nome matricula
Ivone Batista da Silva 3264866/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 744/2020-DAF/CGP, DE 06/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/159286;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Baião no período de 06/03 à 09/03/2020, a fi m de conduzir veículo 
durante realização de itinerante.

nome matricula
Marco Antonio Silva da Silva 57206791/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 745/2020-DAF/CGP, DE 06/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/160289;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Santa Isabel no período de 10/03 à 08/04/2020, a fi m de 
realizar serviço de atendimento de veículo junto a Ciretran.

nome matricula
Davi Carvalho Lobo 57217164/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 756/2020-DAF/CGP, DE 09/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/189227;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três (23) diárias aos servidores abai-
xo especifi cados, referentes aos deslocamentos do Município de Belém 
para o Município de Paragominas, nos períodos de: 16 à 20/03/2020; 23 a 
27/03/2020; 30/03 a 03/04/2020; 13 a 17/04/2020; 22 a 24/04/2020 e 
27 a 29/04/2020, a fi m de realizar a instrução do Processo Administrativo 
Disciplinardo referido município.


